1

第２回匝瑳市まち・ひと・しごと創生市民会議 会議録

(ワークショップ座談会)

開催日時

平成 27 年 9 月 16 日（水） 14：00～16：15

開催場所

匝瑳市役所議会棟第 3 委員会室

出席者

委員長  鎌田元弘

副委員長 椎名嘉寛

委員   八角勝義、田邊久利、大塚榮一、浅井茂、長谷川茂、福井敬、

伊藤充児、熱田信之、江波戸友美、加瀬功一

オブザーバー

     原良輔(千葉工業大学)、及川甲(千葉工業大学)、

石井千穂(匝瑳市つどいの広場)、大津理恵(匝瑳市つどいの広場)

（事務局）

企画課：太田課長、大木主幹、伊藤主任主事

キタイ設計:平櫛

欠席者

岩井清

協 議 内 容

【次第】

１ 開 会

２ あいさつ

３ ワークショップ座談会

（１）近年の匝瑳市の動向について

（２）意見交換の進め方

（３）意見交換

 ・自己紹介

 ・座談会

 ・まとめ

 ・発表

４ 講評

５ その他

６ 閉 会

2

協 議 内 容

【内容】

（１） 近年の匝瑳市の動向について、資料に基づき事務局から説明した。質

疑等はなかった。

（２） 意見交換の進め方について、事務局から説明した。質疑等はなかった。

（３） 意見交換

≪グループ分け≫

テーマ テーマ【雇用創出】

委 員：八角勝義、田邊久利、大塚榮一、福井敬、伊藤充児

オブザーバー：原良輔

テーマ【移住・定住促進】

委 員：長谷川茂、江波戸友美、加瀬功一

オブザーバー：及川甲

テーマ【結婚・出産・子育て】

委 員：浅井茂、椎名嘉寛、熱田信之

オブザーバー：石井千穂、大津理恵

≪意見交換≫(詳細は別紙のとおり)

テーマ【雇用創出】

■自己紹介

■テーマに関する匝瑳市の強みや弱み

■今後の取組案

■まとめ

テーマ【移住・定住促進】

■自己紹介

■テーマに関する匝瑳市の強みや弱み

■今後の取組案

■まとめ

テーマ【結婚・出産・子育て】

■自己紹介

■テーマに関する匝瑳市の強みや弱み

■今後の取組案

■まとめ

 グループごとにまとめた資料に基づき、全体発表を行った。

3

協 議 内 容

（４）講評

鎌田委員長から講評がなされた。

・テーマ【雇用創出】については、現実的に捉えており、今後の取組が雇用創

出に具体的につながるよう意見交換されていました。

・テーマ【移住・定住促進】については、弱みを強みと捉え、匝瑳市自体が平

均点であることが強みであると認識されていました。

・匝瑳市には「おすそわけの文化」がありますので、おすそわけの文化がある

まちを売りにしてはいかがでしょうか。

・空き家や空き農地はたくさんありますので、例えば工業団地で仕事をしてい

る方が、空き家や空き農地を活用してくれるかもしれません。住環境には余

裕があるため、「自信を持って就職ができるまち」となってほしいと思いま

す。

・例えば次のような場合が考えられます。

① 匝瑳市内の高校と市外の大学、市内の企業が連携し、それぞれがほしい

人材を生み出していく支援を行う。

② 婚活イベントを行い、最初は市内別居でも良いので、匝瑳市に住んでも

らう。そして、子ども３人以上を費用負担少なく育てられる環境を実現

する。

③ 子育てにおじいちゃんやおばあちゃんにも携わってもらい、匝瑳市への

愛着を育てる「ふるさと教育」を行う。将来は匝瑳市内の高校に進学す

る。

このような好循環をモデル的に構築していくことが重要であると考えます。

（５）その他

事務局：次回は１１月１７日(火)、１４：００から開催したいと考えています。

以上をもちまして閉会いたします。ありがとうございました。

以 上